
Data publikacji: 2013-04-19

Aktualności z Zespołu Placówek Oświatowych
im. M. Firlejczyk w Sichowie Dużym

 

Zwycięstwo w Wąchocku

 

W  miniony  weekend  nasza  szkolna  drużyna  piłki  ręcznej  prowadzona  przez  Pana  Dariusza
Karasińskiego odniosła sukces na Turnieju Piłki Ręcznej pod nazwą „Wąchocki weekend z piłką
ręczną”,  organizowanym  w  Wąchocku.  To  cykliczne  wydarzenie  przyciąga  co  roku  wielu
zainteresowanych. Nasi uczniowie w tym roku debiutowali na turnieju i od razu odnieśli sukces. W
turnieju brało  udział  8  drużyn ze szkół  podstawowych.  Nasza drużyna po losowaniu zagrała  4
wygrane mecze: Sichów Duży – Szerzawy 9:5, Sichów Duży – Chybice 10:6, Sichów Duży - Wąchock
11:3, Sichów Duży – Radkowice 9:8.

Przewaga w meczach zapewniła naszym zawodnikom zwycięstwo. Uczniowie zdobyli puchar i piłki
dla szkoły, oraz gadżety dla każdego z zawodników. To nie jedyny sukces, jaki odnieśli tego dnia.
Piotr Sojda został Najlepszym Strzelcem Turnieju z wynikiem 23 bramek i wywalczył statuetkę.
Uczniowie wyjechali na turniej dzięki życzliwości Pana Wójta Grzegorza Forkasiewicza, który był
sponsorem wyjazdu.
Naszym sportowcom gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

Anna Gaj
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Sichowskie przedszkolaki w Europejskim Centrum Bajki w Pacanowie

15 kwietnia 2013 roku dzieci z Publicznego Przedszkola w Sichowie Dużym wzięły udział w II
Festiwalu Tańca „Tańczące Przedszkolaki” Pacanów 2013.

 Do konkursu przystąpiły dzieci trzy- i czteroletnie, prezentując układ taneczny pt. „Piosenka dla
kowboja”, oraz dzieci pięcio - i sześcioletnie w układzie tanecznym pt: „Bebe Lily w dżungli”. Układy
choreograficzne i stroje przygotowały i zaprojektowały nauczycielki przedszkola Pani Barbara
Odważny i Pani Dorota Słomka, z pomocą niezastąpionych rodziców.
Poziom artystyczny festiwalu był bardzo wysoki, dlatego też zdobyte przez przedszkolaków nagrody
są ogromnym osiągnięciem.

W kategorii  trzy-  i  czterolatków, zespół  „Krasnale” zajął  III  miejsce.  Natomiast  wśród pięcio-  i
sześciolatków zespół „Smerfy” otrzymał wyróżnienie.
Z  medalami  na  piersi,  pamiątkowymi  dyplomami,  pięknymi  statuetkami  i  maskotkami  Koziołka
Matołka, zadowolone dzieci, dumni rodzice i wychowawczynie powrócili do przedszkola.

Barbara Odważny

Gmina Rytwiany - www.rytwiany.com.pl/index.php?newsid=1571
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